MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
CONSELHO DE GRADUAÇÃO

DELIBERAÇÃO CGRAD/CEPE/CEFET-MG Nº 58, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

Aprova o quadro de vagas a serem oferecidas por cursos de graduação
do CEFET-MG para o Processo Seletivo 2025/1.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são
conferidas,  considerando  a  256ª  Reunião  do  Conselho  de  Graduação,  realizada  em  13
de novembro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o quadro de vagas a serem oferecidas por cursos de graduação do CEFET-MG
para o Processo Seletivo 2025/1.

Art. 2º -  O número de vagas a serem oferecidas por  cada curso de graduação no Processo
Seletivo  para  o  1º  Semestre  de  2025,  com 100%  (cem  por  cento)  das  vagas  ofertadas,  é
apresentado no Anexo desta Deliberação.

Art. 3º - A Adesão ao SISU dar-se-á apenas para as vagas a serem preenchidas no 1º Semestre
de 2025.

Art. 4º - Determinar o encaminhamento desta Deliberação ao Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão.

Prof. Moacir Felizardo de França Filho
Presidente do Conselho de Graduação

(Assinado digitalmente em 26/11/2024 16:39 )

MOACIR FELIZARDO DE FRANCA FILHO
PRESIDENTE - TITULAR

CGRAD (11.81.02)
Matrícula: 1023335

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 58, ano: 2024, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 26/11/2024 e

o código de verificação: 4ae632f85b

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

1 of 1 12/12/2024, 16:19

Anexo – Deliberação CGRAD Nº56/2024 - Processo Seletivo Graduação -  2025/1           Página 1/2

QUADRO DE VAGAS, NOTAS MÍNIMAS E PESOS PARA O PROCESSO
SELETIVO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO CEFET-MG – 2025/1

CAMPUS ARAXÁ
CURSO DURAÇÃO (semestres) Turno Seleção Vagas
Engenharia de Minas 10 Integral SiSU 40
Engenharia de Automação Industrial 10 Integral SiSU 40
Engenharia Civil (*) 10 Integral ENEM 40

(*) O Curso de Engenharia Civil, ofertado em Araxá, ainda não está registrado na Plataforma e-MEC e não pode parƟcipar do SiSU.
Propõe-se que sejam uƟlizadas as notas do ENEM dos anos 2024, 2023, 2022 e 2021.

CAMPUS CONTAGEM
CURSO DURAÇÃO (semestres) Turno Seleção Vagas
Engenharia Química 10 Integral SiSU 40

CAMPUS CURVELO
CURSO DURAÇÃO (semestres) Turno Seleção Vagas
Engenharia Civil 10 Integral (Tarde e Noite) SiSU 40
Engenharia de Energia (*) 10 Integral ENEM 40

(*) O Curso de Engenharia de Energia, ofertado em Curvelo, ainda não está registrado na Plataforma e-MEC e não pode parƟcipar do SiSU.
Propõe-se que sejam uƟlizadas as notas do ENEM dos anos 2024, 2023, 2022 e 2021.

CAMPUS DIVINÓPOLIS
CURSO DURAÇÃO (semestres) Turno Seleção Vagas
Design de Moda 8 Noturno SiSU 36
Engenharia Mecatrônica 10 Integral SiSU 36
Engenharia de Computação 10 Integral SiSU 36

CAMPUS LEOPOLDINA
CURSO DURAÇÃO (semestres) Turno Seleção Vagas
Engenharia de Computação 10 Integral SiSU 30
Engenharia de Controle e Automação 10 Integral SiSU 30

CAMPUS NEPOMUCENO
CURSO DURAÇÃO (semestres) Turno Seleção Vagas
Engenharia Elétrica 10 Noturno (diurno aos sábados) SiSU 30

CAMPUS NOVA GAMELEIRA (BELO HORIZONTE)
CURSO DURAÇÃO (semestres) Turno Seleção Vagas
Administração 8 Noturno SiSU 40
Engenharia Elétrica 10 Integral SiSU 40
Engenharia Mecânica 10 Integral SiSU 40
Engenharia de Computação 10 Integral SiSU 40
Engenharia Civil 10 Noturno (e diurno aos sábados) SiSU 40

CAMPUS NOVA SUÍÇA (BELO HORIZONTE)
CURSO DURAÇÃO (semestres) Turno Seleção Vagas
Engenharia Ambiental e
Sanitária

10 Integral SiSU 40

Engenharia de Materiais 10
Integral (9º e 10º períodos

noturnos) SiSU 40

Engenharia de Transportes 11 Noturno SiSU 40
Letras 8 Noturno SiSU 40
Química Tecnológica 9 Integral SiSU 24

Anexo – Deliberação CGRAD Nº56/2024 - Processo Seletivo Graduação -  2025/1           Página 2/2

CAMPUS TIMÓTEO
CURSO DURAÇÃO (semestres) Turno Seleção Vagas
Arquitetura e Urbanismo 10 Integral SiSU 40
Engenharia de Computação 10 Integral SiSU 40
Engenharia Metalúrgica 10 Noturno SiSU 40

CAMPUS VARGINHA
CURSO DURAÇÃO (semestres) Turno Seleção Vagas
Engenharia Civil 10 Noturno SiSU 40
Sistemas de Informação 8 Integral SiSU 40

Notas mínimas para inscrição nos cursos do CEFET-MG – ENEM e SISU 2025/1

Prova Nota mínima
Redação 0,1
Linguagens 0
MatemáƟca 0
Ciências Humanas 0
Ciências da Natureza 0

Pesos das provas – CEFET-MG – Etapa classificatória – ENEM e SISU 2025/1

 PROVA
REDAÇÃO

LINGUAGENS,
códigos e suas

tecnologias

MATEMÁTICA
e suas

tecnologias

Ciências
HUMANAS e

suas
tecnologias

Ciências da
NATUREZA e

suas
tecnologias

CURSO

ADMINISTRAÇÃO 2 1 1,5 2,5 1

ARQUITETURA E URBANISMO 2 1 1,5 2,5 1

DESIGN DE MODA 2 1 1,5 2,5 1

ENGENHARIAS (Todas) 2 1 2,5 1 1,5

LETRAS 2 2,5 1 1,5 1

QUÍMICA TECNOLÓGICA 2 1 2,5 1 1,5

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 2 1 2,5 1 1,5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ANEXO AO MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 9/2024 - DIRGRAD (11.51)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/11/2024 12:17 )
MOACIR FELIZARDO DE FRANCA FILHO

DIRETOR - TITULAR

DIRGRAD (11.51)

Matrícula: ###233#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 9 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ANEXO AO MEMORANDO ELETRÔNICO 19/11/2024 e97a4cfe47

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf